PROJETO DE LEI N° 104, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1999. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, 
PARA O EXERCÍCIO DE 2000. 

Art. 1° - O Orçamento Fiscal do Município de Bento 
Gonçalves, para o exercício de 2000 estima a receita e fixa a despesa em R$ 
56.330.000,00 (cinqüenta e seis milhões, trezentos e trinta mil reais). 

Art. 	2° 	- 	A 	receita 	será 	realizada 	mediante 	a 
arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receitas correntes e de capital, 
na forma da legislação em vigor e das especificações constantes nos anexos 
integrantes desta lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

R$ 1.730.000,00 
R$ 212.000,00 
R$ 984.000,00 
R$ 723.000,00 

13.01 — Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos . R$ 3.248.000,00 

TOTAL GERAL 	  R$ 56.330.000,00 

Art. 4° - O Orçamento da Seguridade Social do 
Município, está estimado em R$ 12.346.000,00 (doze milhões, trezentos e quarenta 
e seis mil reais) assim discriminados: 

TOTAL 	  R$ 12.346.000,00 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Projeto de Lei n° 104, de 12.11.99 

Art. 5° - O Poder Executivo fica autorizado a: 

a - realizar as operações de crédito por antecipação de receita oferecendo as

[...]

Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Juntamente com a Proposta Orçamentária do Município, para o exercício de 
2000, no valor de R$ 56.330.000,00 (cinquenta e seis milhões trezentos e trinta mil reais), 
estamos demonstrando os respectivos valores distribuídos na Receita e Despesa, bem 
como enquadrados nos programas destacados de Educação, Saúde e Agricultura. 

RECEITAS CORRENTES 	  R$ 52.420.000,00 
Receita Tributária 	 R$ 9.770.000,00 - 17,34%